浮政发〔2025〕37 号

浮山县人民政府
关于城区街路巷命名（更名）的通知

各乡（镇）人民政府，县直各单位：

为加强我县地名管理，根据《地名管理条例》《地名管理

条例实施办法》《山西省地名管理办法》等相关规定，结合我

县实际，决定对城区街、路、巷、广场、公园、桥梁进行命名、

更名，现予以启用。

附件：浮山县城区街路巷命名（更名）方案

浮山县人民政府

2025 年 10 月 14 日

（此件公开发布）

- 2 -

浮山县城区街路巷命名（更名）方案

为进一步加强地名管理，巩固城市建设成果，提升城市品

位，方便户籍管理以及县城居民的生活，以突出区域特色和

文化底蕴为目标，遵循“东西走向为路、南北走向为街”的

惯例，秉持以历史人文地理进行命名的总体思路，在充分征

求天坛镇,府南社区、西城社区等 6 个社区及退休老干部意见

的基础上，经县人大代表、政协委员、退休老干部及地名管

理工作联席会议成员单位研究论证后，再次征求各社区业主

委员会意见，形成了此命名（更名）方案。

一、命名更名原则

根据国务院《地名管理条例》《民政部关于加强地名标志

设置和管理的指导意见》《山西省地名管理办法》的有关规定，

按照“尊重历史、保留历史记忆，照顾习惯，体现规划，好找

好记，突出特点，含义健康、体现时代特色，方便使用”的原

则进行命名（更名）。

二、命名更名方法

为加强地名的科学化、规范化管理，确保此次命名、更名

的道路在城区范围内不重名、不同音，既要与已有的道路名称

相互关联，增强系统性，又要突出当地历史、文化、地理和经

济社会发展等地域特点，彰显本土特色，提升指向功能。本次

- 3 -

命名（更名）工作，采用了下列命名方法：

（一）以当地自然地理实体命名更名。如天池巷、望湖巷

等道路名称，突出了地域特色，体现了山水相依的自然风光。

其特点是具有稳定性，便于记忆，便于使用。

（二）以当地历史和当地特色村庄命名更名。如聚粮路、

金塔路、北门巷、东门外巷等道路名称，突出了古文化历史，

具有地方特色。其特点是指向功能明确，好找好记。

（三）以吉祥嘉言命名更名。如光明巷、文明街、安宁巷、

尚德巷等道路名称。其特点是反映人们祈求吉祥如意，平安幸

福生活，崇德尚文，以礼化人的追求和愿望。

（四）以序数命名更名。如新风一巷、西门一巷、小邢一

巷等道路名称。其特点是方位性强，层次分明，好找好记。

三、命名及范围

（一）城区范围内现量地名（44 条）

1.街（7 条）

（1）迎宾街 名称不变（2024 年批复）

（2）西关街 名称不变（沿用老名）

（3）北关街 名称不变（沿用老名）

（4）新风南街 名称不变（沿用老名）

（5）新风北街 名称不变（沿用老名）

（6）文昌南街 名称不变（沿用老名）

（7）文昌北街 名称不变（沿用老名）

- 4 -

2.路（9 条）

（8）北环路（规划中） 名称不变（2024 年批复）

（9）霍光路 名称不变（2024 年批复）

（10）尧山西路 名称不变（沿用老名）

（11）尧山东路 名称不变（沿用老名）

（12）神山东路 名称不变（沿用老名）

（13）神山西路 名称不变（沿用老名）

（14）天坛西路 名称不变（沿用老名）

（15）天坛东路 名称不变（沿用老名）

（16）忠孝路（规划中） 名称不变（2024 年批复）

3.巷（19 条）

（17）财神巷 名称不变（沿用老名）

（18）小十字南巷 名称不变（沿用老名）

（19）小十字北巷 名称不变（沿用老名）

（20）朝阳巷 名称不变（沿用老名）

（21）粮食巷 名称不变（沿用老名）

（22）南道里 名称不变（沿用老名）

（23）文华巷 名称不变（沿用老名）

（24）花园巷 名称不变（沿用老名）

（25）东门外巷 名称不变（沿用老名）

（26）银税巷 名称不变（沿用老名）

（27）酒家巷 名称不变（沿用老名）

- 5 -

（28）新安坪巷 名称不变（沿用老名）

（29）东古洞巷 名称不变（沿用老名）

（30）安家坪巷 名称不变（沿用老名）

（31）窑古垛巷 名称不变（沿用老名）

（32）刘家窑巷 名称不变（沿用老名）

（33）花园里 名称不变（沿用老名）

（34）南关巷 名称不变（沿用老名）

（35）光明巷 名称不变（沿用老名）

4.广场、公园（7 条）

（36）尧山公园 名称不变（沿用老名）

（37）尧山森林公园 名称不变（沿用老名）

（38）红旗公园 名称不变（沿用老名）

（39）人民公园 名称不变（沿用老名）

（40）浮山文化广场 名称不变（沿用老名）

（41）神山广场 名称不变（沿用老名）

（42）体育公园 名称不变（沿用老名）

5.桥梁（2 条）

（43）太和桥 名称不变（沿用老名）

（44）丞相河大桥 名称不变（沿用老名）

（二）城区范围内道路更名（5 条）

1.原南环西路更名为南门巷

2.原南环东路更名为红卫巷

- 6 -

3.原栖凤东巷更名为阳光路

4.原栖凤北巷更名为广场东巷

5.原东环街更名为凤仪街

（三）城区范围内道路起止点变更（2 条）

1.原新风南（北）街分段线为神山路，现变更为尧山路，

止点不变；

2.原文昌南（北）街分段线为神山路，现变更为尧山路，

止点不变；

（四）城区范围内道路拟命名（139 条）

- 7 -

- 8 -

- 9 -

1.西城社区拟命名街路巷（39 条）

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

1
西城

社区
北环路 迎宾街

浮山高速

口

规划北环路起点西延至高速收费口；

因该路位于城区的北面，与规划北环

路连接，根据“体现规划，好找易记”

的地名命名原则，故命名。

2
西城

社区
金塔路 迎宾街 金塔村

因此路直通金塔村，根据“尊重历史，

留住乡愁”的地名命名原则，故命名。

3
西城

社区
聚粮路 迎宾街 岭儿上路

因此路直通聚粮村，根据“尊重历史，

留住乡愁”的地名命名原则，故命名。

4
西城

社区
西堡北巷 西堡村 迎宾街

因此路直通原西堡村，终点位于村西

北，根据“尊重历史，留住乡愁”的

地名命名原则，故命名。

5
西城

社区
西堡南巷 西堡村 迎宾街

因该巷直通西堡村，终点位于村西南，

根据“尊重历史，留住乡愁”的地名

命名原则，故命名。

6
西城

社区
体育巷 迎宾街 天池巷

因该巷位于体育公园南侧，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

7
西城

社区
凤群东巷 岭儿上路 终点

因该巷位于凤群小区东面，当地居民

已惯用此名，根据“照顾习惯，好找

易记”的地名命名原则，故而命名。

8
西城

社区
凤群西巷 岭儿上路 体育巷

因该巷位于凤群小区西面，当地居民

已惯用此名，根据“照顾习惯，好找

易记”的地名命名原则，故而命名。

9
西城

社区
天池巷 岭儿上路 聚粮路

因该巷当地居民已惯用此名，根据“照

顾习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

- 10 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

10
西城

社区
岭儿上路 尧山西路 金塔路

因该巷途经岭儿上村，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故

而命名。

11
西城

社区
杜老凹路 迎宾街 望湖巷

因该巷直通原杜老凹村，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，

故命名。

12
西城

社区
望湖巷 尧山西路 杜老凹路

因该巷位于西城水库东岸，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。命名灵感来源于对自然景观

的描绘，旨在体现区域用地开发的功

能导向，同时表达了对区域发展的美

好愿望。

13
西城

社区
西门一巷 迎宾街 终点

因该巷位于原浮山县老县城的西门处

位置，此处有三条巷子，此处为第一

条，根据“尊重历史，保护地名文化

符号”的地名命名原则，故而命名。

14
西城

社区
西门二巷 迎宾街 终点

因该巷位于原浮山县老县城的西门处

位置，此处有三条巷子，此处为第二

条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名

命名原则，故命名。

15
西城

社区
西门三巷 迎宾街 终点

因该巷位于原浮山县老县城的西门处

位置，此处有三条巷子，此处为第三

条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名

命名原则，故命名。

16
西城

社区
南凹巷 南门巷 南凹村

因该巷通往原南凹村，根据“尊重历

史，好找易记”的地名命名原则，故

而命名。

17
西城

社区
小邢一巷 霍光路 小邢村

因该巷通往原小邢村，通往此村有三

条巷子，此处为第一条，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，

故而命名。

- 11 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

18
西城

社区
小邢二巷 霍光路 小邢村

因该巷通往原小邢村，通往此村有三

条巷子，此处为第二条，为跟序列化

命名的道路相对应，根据“体现规划，

好找易记”的地名命名原则，故命名。

19
西城

社区
小邢三巷 霍光路 东堡村

因该巷通往原小邢村，通往此村有三

条巷子，此处为第三条，为跟序列化

命名的道路相对应，根据“体现规划，

好找易记”的地名命名原则，故命名。

20
西城

社区
小邢东巷 霍光路 居民区

因该巷位于原小邢村东面，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

21
西城

社区
尚书街 霍光路 尧山西路

因该巷位于原小邢村的南面，原小邢

村是宋代礼部尚书邢昺的故里，根据

“尊重历史，延续历史文化传承”的

地名命名原则，故而命名。

22
西城

社区
尚德巷 霍光路 终点

因该巷位于尚书巷的西面，取“崇文

尚德，以德树人”之意，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

23
西城

社区
尚礼巷 霍光路 尚德巷

因该巷位于尚书巷的东面，取“崇德

尚礼，以礼化人”之意，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

24
西城

社区
尚文巷 霍光路 居民区

因该巷位于尚礼巷的东面，取“崇德

尚文，以文育人”之意，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

25
西城

社区
农场一巷 迎宾街 终点

因该区域当地居民称为农场，此区域

又有三条巷子，为跟序列化命名的道

路相对应，根据“体现规划，好找易

记”的地名命名原则，故命名“农场

一巷”。

26
西城

社区
农场二巷 迎宾街 终点

因该区域当地居民称为农场，此区域
又有三条巷子，为跟序列化命名的道
路相对应，根据“体现规划，好找易
记”的地名命名原则，故命名“农场
二巷”。

- 12 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

27
西城

社区
农场三巷 迎宾街 终点

因该区域当地居民称为农场，此区域

又有三条巷子，为跟序列化命名的道

路相对应，根据“体现规划，好找易

记”的地名命名原则，故命名。

28
西城

社区
凤池巷 岭儿上路 终点

因该巷位于凤池小区附近，根据“照

顾习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

29
西城

社区

市场南一

巷
迎宾街 终点

因该巷位于农贸市场南面，此区域共

有两条巷子，此处为第一条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“提现

规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

30
西城

社区

市场南二

巷
迎宾街 终点

因该巷位于农贸市场南面，此区域共

有两条巷子，此处为第二条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

31
西城

社区
林业北巷 迎宾街 终点

因该巷位于林业局北面，根据“照顾

习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

32
西城

社区
林业巷 迎宾街 终点

原林业局旧址，惯用地名，根据“照

顾习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

33
西城

社区
交通南巷 迎宾街 终点

因该巷位于交通局南面，根据“照顾

习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

34
西城

社区

交通南一

巷
迎宾街 终点

因该巷位于交通局南面，此区域共有

三条巷子，此处为第一条，为跟序列

化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

- 13 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

35
西城

社区

交通南二

巷
迎宾街 终点

因该巷位于交通局南面，此区域共有

三条巷子，此处为第二条，为跟序列

化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

36
西城

社区

交通南三

巷
迎宾街 终点

因该巷位于交通局南面，此区域共有

三条巷子，此处为第三条，为跟序列

化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

37
西城

社区
复贤巷 尧山西路 终点

因此巷位于复贤文院西侧，根据“照

顾习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而得名。

38
西城

社区
国税巷 尧山西路 终点

原国税局家属区，惯用地名，根据“照

顾习惯，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

39
西城

社区
杜老垣巷 杜老凹 西门三巷

因该巷位于原杜老凹村，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，

故命名。

- 14 -

- 15 -

2.西街社区拟命名街路巷（23 条）

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

40
西街

社区
安宁巷 西关街 新安坪

“安宁”二字通常都寄托了人们对和平

安宁生活的向往，根据“体现规划，以

吉祥嘉言”的地名命名原则，故命名。

41
西街

社区

新安坪东

巷
新安坪 北关街

因该巷位于新安坪巷的东面，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

42
西街

社区
农行东巷 尧山西路 巷尾

因该巷位于农行的东面，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故命

名。

43
西街

社区
农行西巷 尧山西路 巷尾

因该巷位于农行的西面，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故命

名。

44
西街

社区
新华巷 迎宾街 尧山西路

因该巷位于新华小区附近，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

45
西街

社区
烟草东巷 尧山西路 终点

因该巷位于烟草公司的东面，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

46
西街

社区

三中南一

巷
迎宾街 西关街

因该巷位于浮山县第三中学的南面，此

区域共有三条巷子，此处为第一条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

47
西街

社区

三中南二

巷
迎宾街 西关街

因该巷位于浮山县第三中学的南面，此

区域共有三条巷子，此处为第二条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

- 16 -

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

48
西街

社区

三中南三

巷
迎宾街 西关街

因该巷位于浮山县第三中学的南面，此

区域共有三条巷子，此处为第三条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故命名。

49
西街

社区
水利巷 迎宾街 西关街

因该巷位于水利局家属院附近，根据

“体现规划，好找易记”的地名命名原

则，故命名。

50
西街

社区
水利北巷 迎宾街 西关街

因该巷位于水利巷北面，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故命

名。

51
西街

社区
水利南巷 迎宾街 西关街

因该巷位于水利巷南面，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故命

名。

52
西街

社区
物资东巷 天坛西路 神山西路

因该巷位于物资局家属院东面，根据

“体现规划，好找易记”的地名命名原

则，故命名。

53
西街

社区
物资西巷 天坛西路 神山西路

因该巷位于物资局家属院西面，根据

“体现规划，好找易记”的地名命名原

则，故命名。

54
西街

社区
商业巷 天坛西路 南门巷

因该巷位于商业局家属院附近，根据

“体现规划，好找易记”的地名命名原

则，故命名。

55
西街

社区
供合巷 天坛西路 南门巷

因该巷位于供合小区附近，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

56
西街

社区

老党校东

巷
北关街 终点

因该巷位于老党校东面，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故命

名。

- 17 -

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

57
西街

社区

中安坪东

巷
光明巷 终点

此巷根据方位命名，此区域共有两条巷

子，为跟序列化命名的道路相对应，根

据“体现规划，好找易记”的地名命名

原则，故命名。

58
西街

社区

中安坪西

巷
光明巷 终点

此巷根据方位命名，此区域共有两条巷

子，为跟序列化命名的道路相对应，根

据“体现规划，好找易记”的地名命名

原则，故命名。

59
西街

社区

中安坪一

巷
新风南街

中安坪东

巷

因该巷直通中安坪，此区域内共有四条

巷子，此处为第一条，为跟序列化命名

的道路相对应，根据“体现规划，好找

易记”的地名命名原则，故命名。

60
西街

社区

中安坪二

巷
新风南街

中安坪东

巷

因该巷直通中安坪，此区域内共有四条

巷子，此处为第二条，为跟序列化命名

的道路相对应，根据“体现规划，好找

易记”的地名命名原则，故命名。

61
西街

社区

中安坪三

巷
新风南街

中安坪东

巷

因该巷直通中安坪，此区域内共有四条

巷子，此处为第三条，为跟序列化命名

的道路相对应，根据“体现规划，好找

易记”的地名命名原则，故命名。

62
西街

社区

中安坪四

巷
新风南街

中安坪东

巷

因该巷直通中安坪，此区域内共有四条

巷子，此处为第四条，为跟序列化命名

的道路相对应，根据“体现规划，好找

易记”的地名命名原则，故命名。

- 18 -

- 19 -

3.东街社区拟命名街路巷（8 条）

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

63
东街

社区
新风一巷 新风南街 终点

因新风南街东面有五条巷，此为第一条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

64
东街

社区
新风二巷 新风南街 终点

因新风南街东面有五条巷，此为第二条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

65
东街

社区
新风三巷 新风南街 终点

因新风南街东面有五条巷，此为第三

条，为跟序列化命名的道路相对应，根

据“体现规划，好找易记”的地名命名

原则，故而命名。

66
东街

社区
新风四巷 新风南街 终点

因新风南街东面有五条巷，此为第四条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

67
东街

社区
新风五巷 新风南街 终点

因新风南街东面有五条巷，此为第五条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

68
东街

社区
朝阳东巷 神山东路 终点

因该巷位于朝阳巷的东面，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，故

命名。

69
东街

社区
钟楼巷 红卫巷 终点

因该巷位于原浮山县老县城钟楼巷的旧

址附近，根据“尊重历史，保护地名文

化符号”的地名命名原则，故而命名。

70
东街

社区
东街巷 新风南街 终点

因该巷位于东街社区，又在原浮山县老

县城东街的旧址附近，根据“尊重历史，

保护地名文化符号”的地名命名原则，

故而命名。

- 20 -

- 21 -

4.栖凤社区拟命名街路巷（14 条）

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

71
栖凤

社区
文明街 尧山东路 霍光路

该街命名意在倡导文明行为，形成积极

的街区文化氛围，根据“体现规划，以

吉祥嘉言”的地名命名原则，故命名。

72
栖凤

社区
阳光一巷 阳光路 霍光路

因阳光路北面共三条巷，此为第一条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

73
栖凤

社区
阳光二巷 阳光路 霍光路

因阳光路北面共三条巷，此为第二条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

74
栖凤

社区
阳光三巷 阳光路 霍光路

因阳光路北面共三条巷，此为第三条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

75
栖凤

社区
文明一巷 阳光路 尧山东路

因文明街西面共四条巷，此为第一条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

76
栖凤

社区
文明二巷 阳光路 文明里巷

因文明街西面共四条巷，此为第二条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

77
栖凤

社区
文明三巷 阳光路 文明里巷

因文明街西面共四条巷，此为第三条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

78
栖凤

社区
文明四巷 阳光路 尧山东路

因文明街西面共四条巷，此为第四条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

- 22 -

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

79
栖凤

社区
文明里巷 文明一巷 文明四巷

因此巷位于文明街西，连接文明一、二、

三、四巷，根据“体现规划，好找易记”

的地名命名原则，故而命名。

80
栖凤

社区
广场西街 尧山西路 霍光路

因该街位于文化广场的西面，以建筑标

识为记，根据“体现规划，好找易记”

的地名命名原则，故而命名。

81
栖凤

社区
大邢巷 霍光路 郑家湾巷

因该巷通往原大邢村，根据“尊重历史，

留住乡愁”的地名命名原则，故而命名。

82
栖凤

社区
郑家湾巷 大邢巷 郑家湾村北

因该巷通往原郑家湾村，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

83
栖凤

社区
北门巷 霍光路 巷尾

因该巷位于原浮山县老县城的北门处位

置，根据“尊重历史，保护地名文化符

号”的地名命名原则，故而命名。

84
栖凤

社区
法检巷 光明路 尧山东路

因该巷位于检察院与法院之间，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

- 23 -

- 24 -

5.府南社区拟命名街路巷（5 条）

序

号
区划 拟命名 起点 止点 命名含义

85
府南

社区
社岭路 文昌南街 社岭村东

因该巷通往原社岭村，根据“尊重历史，

留住乡愁”的地名命名原则，故而命名。

86
府南

社区
阳贤巷 文昌南街 巷尾

“阳贤”是一个寓意丰富且积极向上的

名字组合，结合了 “阳” 的光明活力、

“贤” 的品德高尚，整体传递出对美好

生活的期望和祝福，故命名。

87
府南

社区
诚信东巷 Y015 巷尾

“诚信为本，友好往来”的寓意，根据

“体现规划，以吉祥嘉言”的地名命名

原则，故命名。

88
府南

社区
诚信西巷 Y015 巷尾

“诚信为本，友好往来”的寓意，根据

“体现规划，以吉祥嘉言”的地名命名

原则，故命名。

89
府南

社区
工厂巷 天坛东路 巷尾

原老机械厂旧址，根据“尊重历史，保

护地名”文化符号的地名命名原则，故

命名。

- 25 -

- 26 -

6.文昌社区拟命名街路巷（50 条）

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

90
文昌

社区
民康巷 文昌南街 终点

因该巷比邻浮山人民医院，体现了对居

民健康和福祉的祝愿，根据“体现规划，

以吉祥嘉言”的地名命名原则，故命名。

91
文昌

社区

成家坡

巷
东二里巷

成家坡一

巷

因该巷通往原成家坡村，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

92
文昌

社区

成家坡

一巷
凤仪街 成家坡巷

因成家坡巷西面共三条巷，此为第一条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

93
文昌

社区

成家坡

二巷
凤仪街 成家坡巷

因成家坡巷西面共三条巷，此为第二条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

94
文昌

社区

成家坡

三巷
凤仪街 成家坡巷

因成家坡巷西面共三条巷，此为第三条，

为跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

95
文昌

社区

东二里

巷
凤仪街 东二里村

因该巷通往原东二里村，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

96
文昌

社区

吴家坡

巷
文庙路 东门外巷

因该巷通往原吴家坡村，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

97
文昌

社区

杨家坡

北巷
尧山东路 城东街

因该巷通往原杨家坡村北，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，故

而命名。

98
文昌

社区

杨家坡

南巷
尧山东路 吴家坡巷

因该巷通往原杨家坡村南，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，故

而命名。

99
文昌

社区

北埝北

巷
文昌北街 霍光路

因该巷通往原北埝村北，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

- 27 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

100
文昌

社区

北埝南

巷
城东街 霍光路

因该巷通往原北埝村南，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

101
文昌

社区
文庙路 文昌南街 尧山东路

因该路位于文庙的门前，根据“尊重历

史，保护地名文化符号”的地名命名原

则，故而命名。

102
文昌

社区

文庙北

巷
文昌南街 文庙路

因该巷位于文庙的北面，根据“尊重历

史，保护地名文化符号”的地名命名原

则，故而命名。

103
文昌

社区

文昌一

巷
霍光路 终点

因该巷位于文昌新村，共五条巷，此为

第一条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

104
文昌

社区

文昌二

巷
霍光路 终点

因该巷位于文昌新村，共五条巷，此为

第二条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

105
文昌

社区

文昌三

巷
霍光路 终点

因该巷位于文昌新村，共五条巷，此为

第三条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

106
文昌

社区

文昌四

巷
霍光路 终点

因该巷位于文昌新村，共五条巷，此为

第四条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

107
文昌

社区

文昌五

巷
霍光路 终点

因该巷位于文昌新村，共五条巷，此为

第五条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

108
文昌

社区

信家坡

西巷
凤仪街

信家坡新

村

因该巷通往信家坡西区，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

109
文昌

社区

信 家 坡

东巷
凤仪街 信家坡村

因该巷通往信家坡东区，根据“尊重历

史，留住乡愁”的地名命名原则，故而

命名。

110
文昌

社区
平安巷 天坛东路 终点

寓意平安之意,根据“体现规划，以吉祥

嘉言”的地名命名原则，故命名。

- 28 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

111
文昌

社区
城东街 尧山东路 霍光路

因该路位于县城的东部，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

112
文昌

社区

杨家坡

北一巷
尧山东路 后沟巷

因该巷位于杨家坡村，与杨家坡北巷相

邻，此区域共四条巷，此为第一条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

113
文昌

社区

杨家坡

北二巷
尧山东路 后沟巷

因该巷位于杨家坡村，与杨家坡北巷相

邻，此区域共四条巷，此为第二条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

114
文昌

社区

杨家坡

北三巷
尧山东路 城东街

因该巷位于杨家坡村，与杨家坡北巷相

邻，此区域共四条巷，此为第三条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

115
文昌

社区

杨家坡

北四巷
尧山东路 城东街

因该巷位于杨家坡村，与杨家坡北巷相

邻，此区域共四条巷，此为第四条，为

跟序列化命名的道路相对应，根据“体

现规划，好找易记”的地名命名原则，

故而命名。

116
文昌

社区
后沟巷 城东街 终点

因该巷通往后沟村，根据“尊重历史，

留住乡愁”的地名命名原则，故而命名。

117
文昌

社区
五金巷 尧山东路 文庙路

因该巷位于原五金厂附近，根据“尊重

历史，留住乡愁”的地名命名原则，故

而命名。

118
文昌

社区
福宁巷 文庙路 吴家斜巷

因该巷位于居民区，寓意“福寿安宁”。

根据“体现规划，以吉祥嘉言”的地名

命名原则，故命名。

119
文昌

社区

文庙南

巷
文庙路 吴家斜巷

因该巷位于文庙的南面，根据“尊重历

史，保护地名文化符号”的地名命名原

则，故而命名。

120
文昌

社区
成礼巷 东二里巷 成家坡巷

因该巷位于居民区，寓意善气迎人、温

柔敦厚、以礼相待。根据“体现规划，

以吉祥嘉言”的地名命名原则，故命名。

- 29 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

121
文昌

社区

聚福一

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第一条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

122
文昌

社区

聚福二

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第二条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

123
文昌

社区

聚福三

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第三条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

124
文昌

社区

聚福四

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第四条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

125
文昌

社区

聚福五

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第五条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

126
文昌

社区

聚福六

巷
东二里巷 终点

因该巷位于居民区，寓意为聚集福气和

福运，寄托了人们对幸福生活的向往。

此区域共六条巷，此为第六条，为跟序

列化命名的道路相对应，根据“体现规

划，好找易记”的地名命名原则，故而

命名。

- 30 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

127
文昌

社区

平安一

巷
天坛东路 平安巷

因该巷直通平安巷，此区域共三条巷，

此为第一条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

128
文昌

社区

平安二

巷
天坛东路 平安巷

因该巷直通平安巷，此区域共三条巷，

此为第二条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

129
文昌

社区

平安三

巷
天坛东路 平安巷

因该巷直通平安巷，此区域共三条巷，

此为第三条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

130
文昌

社区
和谐巷 天坛东路 平安巷

因该巷位于居民区，寓意全村各族人民

和睦相处,团结互助,幸福生活和谐美

满，根据“体现规划，以吉祥嘉言”的

地名命名原则，故命名。

131
文昌

社区

和谐一

巷
天坛东路 平安巷

因该巷毗邻和谐巷，此区域共四条巷，

此为第一条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

132
文昌

社区

和谐二

巷
天坛东路 平安巷

因该巷毗邻和谐巷，此区域共四条巷，

此为第二条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

133
文昌

社区

和谐三

巷
天坛东路 平安巷

因该巷毗邻和谐巷，此区域共四条巷，

此为第三条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

134
文昌

社区

和谐四

巷
天坛东路 平安巷

因该巷毗邻和谐巷，此区域共四条巷，

此为第四条，为跟序列化命名的道路相

对应，根据“体现规划，好找易记”的

地名命名原则，故而命名。

- 31 -

序号 区划 拟命名 起点 止点 命名含义

135
文昌

社区

社岭北

巷
社岭路

信家坡西

巷

因该巷位于社岭村的北面，根据“体现

规划，好找易记”的地名命名原则，故

而命名。

136
文昌

社区

昌盛一

巷
吴家斜巷 终点

因该巷位于居民区，寓意“兴旺繁盛”

之意，寄托对区域发展繁荣、居民生活

向好的愿景。此区域共三条巷，此为第

一条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

137
文昌

社区

昌盛二

巷
吴家斜巷 终点

因该巷位于居民区，寓意“兴旺繁盛”

之意，寄托对区域发展繁荣、居民生活

向好的愿景。此区域共三条巷，此为第

二条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

138
文昌

社区

昌盛三

巷
吴家斜巷 终点

因该巷位于居民区，寓意“兴旺繁盛”

之意，寄托对区域发展繁荣、居民生活

向好的愿景。此区域共三条巷，此为第

三条，为跟序列化命名的道路相对应，

根据“体现规划，好找易记”的地名命

名原则，故而命名。

139
文昌

社区
仁爱巷 吴家斜巷 东门外巷

因该巷位于居民区，寓意邻里间互敬互

助、和睦相处，同时传承仁善美德，营

造温暖友善的社区氛围。根据“体现规

划，以吉祥嘉言”的地名命名原则，故

命名。

- 32 -

- 33 -

（此页无正文）

- 34 -

抄送：县委，人大，政协办公室。

浮山县人民政府办公室 2025 年 10 月 14日印发

校对：杨峰（浮山县民政和人力资源社会保障局） 共印 50 份